
Referat af møde med Grønt Råd 28. november 2022 

Deltagere 
Søren Hansen, Nordsjællands Landboforening. 
Lotte Vaa, Agenda 21 
Vivian Johnson, udpeget af byrådet 
Tim Weber, Naturstyrelsen 
Lars Egedal, Danmarks Jægerforbund 
Erik Nielsen, Fredensborg Vandløbslav 
Marianne Bredgaard Karlsson, udpeget af byrådet  
Torben Forskov, udpeget af byrådet 
Lisbeth Gram Holdum, Bevaringsforeningen 
Flemming Jappsen, De lokalhistoriske foreninger 
Steen Kobberø-Hansen, Dansk Vandrelaug 
Mikkel Dodt Fregerslev, udpeget af byrådet 
Niels Jørgen Olsen, Fredensborg Landsbyråd 
Frank Elm Jakobsen, Cyklistforbundet 
Jens Søndergaard, Danmarks Naturfredningsforening 
Mødt efter pausen Klaus Vestergård og Niels Prip, Niv Å Lystfiskerforening 

Afbud: Carsten Bo Nielsen og Sidsel Dyekjær udpeget af byrådet 

 

Mødet startede med overrækkelsen af vin af direktør Thomas Barfoed med tak for Sørens store indsats 

både i Grønt Råd og øvrige sammenhænge i kommunen.  

1. Hvordan går det med den nye affaldssortering i kommunen?  

Lisbeth Gram Holdum indledte punktet. Administrationen gennemgik status. Fredensborg 

Forsyning har overtaget en stor del af opgaven med den tætte kontakt med borgerne. Det er mest 

myndighedsopgaver, som administrationen varetager. Kommunen er næsten færdige med 

implementering i enfamiliehusene (98 %). Det går lidt langsommere med dem, der har fælles 

beholdere (ca. 75 %). Det har været svært at skaffe affaldsbeholdere.  Der er nogle der pga. 

forholdene omkring ejendommen har både fællesbeholdere og individuelle beholdere 

(”hybridløsninger”).  Målet har været 31/12 2022 – og kommunen kommer tæt på at overholde 

det. Statistikken viser, at der indsamles meget mere til genanvendelse. Kommende opgaver er bl.a. 

fortsat implementering, revision af regulativ for husholdningsaffald og udarbejdelse af ny 

affaldsplan. Planudkast forventes sendt i høring sommer 2023. For farligt affald forventes løsninger 

udrullet i 2023 (røde kasser/aflåste skabe). Tekstiler (udtjent tøj) udrulles sommer 2023. Plast køres 

til Tyskland til genanvendelse og der er stillet krav om genanvendelse på 70 %. Miljøstyrelsen fører 

kontrol med dette. Når genbrugsgården i Toelt etableres, skal fraktionerne ikke længere 

transporteres til København inden det transporteres videre til Tyskland. Se vedlagte power point. 

 

2. Den nye kommuneplan 

Administrationen gennemgik opbygningen af den nye digitale kommuneplan, der blev vedtaget 

inden sommerferien 2022. Planen ses her: https://fredensborg.dk/kommunen/kommuneplan-og-

lokalplaner 

Nye ting er bl.a. mindstekrav om friarealer i forhold til bebyggelse og parkeringsnorm for bil- og 

cykelparkering. Der var forslag om at lave en pixiudgave af de væsentligste nye ting i 

kommuneplanen næste gang, så det er nemmere at overskue for borgerne.  

https://fredensborg.dk/kommunen/kommuneplan-og-lokalplaner
https://fredensborg.dk/kommunen/kommuneplan-og-lokalplaner


 

3. Status fra NSPV om biodiversitetstiltag 2022 

NSPV arbejder med en mere naturvenlig drift af  

a. vejrabatter (nedsat slåning, slåning midt maj, udsåning af lokale arter) 

b. rundkørsler 

c. parker (dødt ved, kvasbunker, udsåning, mindre slåning af partier) 

d. naturområder (forskellige indgreb samme sted, kontinuitet) 

e. høslæt (fjernelse på lokaliteter, opsamling på udvalgte vejrabatter, frivillige, forskellige 

slåningstidspunkter afpasset lokaliteterne) 

f. afbrænding (gentagen plejeindsats, uddannelse af eget personale) 

g. plantning og udsåning (punktvist med insektvenlige sorter, blomster der skaber oplevelser) 

h. flagermus (lytteudstyr, flagermusundersøgelser) 

i. diverse (forhindre tilgroning, begrænse ahorn, retablering uden muldlag, stauder i 

græsflader, registrering af orkideer og markering i felten til at engagere medarbejderne) 

Der var spørgsmål til om grenskæring langs veje kan gøres bedre. NSPV er opmærksom på det 

og overvejer indkøb af korrekt udstyr. 

Borgere der slår kommunens vejareal uden tilladelse, fx Humlebækvej. Facebook opslag og 

anden informationskampagne overvejes, når sæsonen starter. 

Hvis man er i tvivl om hvem man skal kontakte i NSPV med et spørgsmål, skal man skrive til 

nspv@nspv.dk. 

Se endvidere vedlagte power point om biodiversitetstiltagene. 

 

4. Hvad er rådets holdning til regulering af råger på kommunale arealer tæt på beboelse 

NSPV modtager henvendelser fra naboer om generende råger, som ønskes bekæmpet. Råger er 

fredede, men unger må gerne skydes ved reder. Stabil bestand, der har bredt sig til hele Danmark. 

Lokale reguleringsjægere afskyder bl.a. på DSB´s arealer.  

Danmarks Jægerforbund anbefaler gængse bekæmpelsesmetoder ift. rågeunger. NSPV bør 

foretages en individuel vurdering i hvert enkelt tilfælde og vurdere hvilke virkemidler, der skal 

sættes ind med – dog ikke gaskanoner i nærheden af bebyggelser, da disse kan være til væsentlig 

gene.  

Andre medlemmer mente, at der også bør tages højde for stedets tålegrænser. Vurdering af de 

sundhedsmæssige skader er det vigtigste – fx hvis de klatter ned på legepladser. Se endvidere 

vedlagte power point. 

 

5. Nyt på vandløbsområdet 

Claus Matzen orienterede om vandløbsvedligeholdelsen af de 62 km vandløb, som er offentlige. 

Administrationen arbejder med at revidere vandløbsregulativerne, da de er uensartede og ikke 

lever op til nuværende krav . Det er en lang proces og der er mange bestemmelser, som skal 

ensrettes. Derudover arbejdes der med vandplansprojekter. Vandplan 3 kommer i høring omkring 

mailto:nspv@nspv.dk


jul. Endvidere arbejdes der på at undersøge mulighederne for at opretholde/sikre en 

sommervandføring i Donse Å. 

DTU aqua laver fiskeriundersøgelser i de offentlige vandløb i 2023. Fredensborg Kommune ser frem 

til at kunne bruge resultaterne i det videre arbejde på vandløbsområdet. 

Se endvidere vedlagte power point. 

 

6. Træpolitik 

Karen Tommerup, Vand og Natur introducerede punktet og fortalte, at kommunen i samarbejde 

med bl.a. NSPV, i forbindelse med DK2020 planen, skal i gang med at udvikle en ny træpolitik. 

Hvordan ser vi på og håndterer vi store og gamle træer på kommunale og private områder. 

Træpolitikken koordineres af NSPV, som ønsker nogle fælles retningslinjer for Helsingør og 

Fredensborg kommuner, men med mulighed for kommunalt individuelle prioriteringer og praksis. 

Præsentationen for Grønt Råd er for at inddrage og høre Grønt Råd i denne helt tidlige fase.  

 

Karen Tommerup fortalte, at skov og træer har både nytte- og herlighedsværdi. Klimamæssigt 

opfanger træer CO2 og hjælper os med at nå i mål med DK2020 planen om en klimaneutral 

kommune i 2050. De kaster skygge og giver læ. De træarter der har været længst i landet, som fx 

egetræer har flest insekter tilknyttet og er ud fra et biodiversitetshensyn yderst værdifulde. Gamle 

træer er også bedre som habitat for insekter end unge træer. Men det er også de gamle træer som 

fældes hyppigst, fordi de kan vælte, tabe store grene og dermed udgøre en fare for mennesket eller 

de står i vejen for fx en ny bydel, vej eller skole.  

Karen spurgte bl.a. i den forbindelse om der mon var andre muligheder end at fælde disse træer? 

Og om der er mulighed for at man i lokalplaner tager højde for og hensyn til de gamle store træer 

og integrerer dem i planerne. 

 

Efter præsentationen diskuterede Rådet sagen. Der var bl.a. synspunkter om: 

Lars Egedal: Træer har både klimamæssig og naturmæssig værdi. Disse to forhold går ikke altid 

hånd i hånd. Der bør ske en afbalanceret indsats mellem biodiversitet og klima. Man skal være 

skarpe på formålet. Gylden middelvej. 

Torben Forskov: Antal forskellige træer plus oprindelige træer – klimazonen ændres dog, så ægte 

kastanje, valnød og platan fx kan komme i spil. 

Frank Jakobsen: Vejtræer kræver mere vedligeholdelse ift. nedfaldne blade og rødder, som også 

kan være til gene/fare for cyklende med risiko for uheld. 

Jens Søndergaard: DN´s skovpolitik giver nogle gode input. 

Lisbeth Gram Holdum: Landbrugsejendommenes skatteforhold kan forhindre etablering af skov. 

Anbefaler Pometet vedr. frugttræer og –buske i Tåstrup. 

Vivian Johnson: Både CO2 og biodiversitet. Skove mangler diversitet. Vi har mange af de samme 

træer. Vedtag nye gode vaner, fx at plante 5-10 træer hver gang man fælder 1 træ, og have særligt 

fokus på egetræer. De gamle træer har værdi. Husk også buske. 

Steen Kobberø-Hansen: Begge formål er vigtige. Den ny træpolitik bør være evidensbaseret. 

Flemming Jappsen: Naturbaseret skovdrift til egen produktion. Plukhugst. 



Niels Jørgen Olsen: Man bør efterlade kvas til biodiversitet. Er i tvivl om Naturstyrelsens tiltag vedr. 

urørt skov gavner. 

Tim Falck Weber: NST har udpeget gamle og værdifulde træer ”Livstræer”. Der kan hentes 

inspiration på NST hjemmeside. Husk at krav om urørt skov er en politisk beslutning. Anbefaler 

udpeg de største og mest bevaringsværdige træer. Man kan også overveje registrering på private 

arealer. Egetræer har en af de højeste værdier.  

Marianne: Lokale foreninger bør ind tænkes – involver fx Fredensborg løbeklub. Opfordre til at der 

plantes flere læhegn. 

Carina Thorsted, NSPV: Huske værdien af træer og natur for det mentale helbred. Gode erfaringer 

fra Gentofte Kommune.  

Erik Nielsen: Husk at naturen af sig selv kan springe i skov i stedet for at man planter, det tager bare 

længere tid. 

 

Tak for gode input og pointer. 

Punktet vil blive sat på dagsordenen på et af de kommende møder. Medlemmerne er meget 

velkommen til at drøfte det i de lokale foreninger og organisationer mv. forinden. 

Se endvidere vedlagte power point til brug for videre drøftelse i foreninger, organisationer mv. 

 

7. Evt. 

DN uddelte årsberetning 2022 og kalender 2023 på mødet. 

Lars Egedal repræsenterer Nordsjællands Landboforening i det nye år. 

Tim Falck Weber gjorde opmærksom på, at der er høringer vedr. bla. urørt skov. Se flg. links: 

https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2022/juni/nu-kommer-udpegningerne-af-mere-uroert-skov-i-offentlig-

hoering/ 

mere information fås: https://mim.dk/nyheder/2021/okt/30000-ha-uroert-skov/ 

 

Søren Hansens afslutning som formand, mødeleder og ordstyrer 

Søren Hansen afsluttede med en beretning om da krudtværket ved Donse sprang i luften. Han holdt 

derefter en tale for både de nye og de ”gamle” i Rådet og takkede for den altid gode tone. Medlemmerne 

kvitterede med stående applaus.  

Lene Brøndal, sekretær for rådet sagde også tak for det gode samarbejde, og roste Søren for hans evner til 

at samle rådet med alle dets forskelligheder og været med til at sikre respekt for mangfoldigheden. Hans 

evne til at være åben over for andres holdninger, positiv og inddragende og ikke mindst lydhør over for 

andres synspunkter. 

 

https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2022/juni/nu-kommer-udpegningerne-af-mere-uroert-skov-i-offentlig-hoering/
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